graduação próprios e que tenham vínculo empregatício com esta universidade, têm garantida 12 

(doze) horas/atividade semanais e recursos financeiros destinadas à pesquisa docente (Resolução 

n.07/2008/Câmara PROPEX). Para o ano de 2011 foi disponibilizado o montante de R$ 

1.756.730,34 (um milhão setecentos e cinquenta e seis mil, setecentos e trinta reais e trinta e quatro 

centavos). 

• Gratificação por produção científica 
É uma gratificação salarial por produção científica, equivalente ao valor do bolsista produtividade 

2/CNPq (R$ 1.100,00), realizada por meio de editais específicos, visando estimular a produção

[...]

Configura como uma política de permanência de doutores, garantindo a sustentabilidade acadêmica 

e científica dos programas de pós-graduação da UNESC (Resolução 05/2010 Conselho Superior de 

Administração). O valor disponibilizado nos anos 2010/2011 foi de R$ 290.000,00 (duzentos e 

noventa mil reais). 

• Programa de Grupos de Pesquisa Cadastrados no CNPq 
O Programa de Grupos de Pesquisa cadastrados no CNPq (PGP) é um programa da UNESC, com 

recursos próprios, que financia atividades de grupos de pesquisa cadastrados no CNPq, mediante

[...]

Os grupos contemplados receberam fomento para suas atividades de 

pesquisa por um período de dois anos, permitindo novas submissões. Em 2009 foram contemplados 

32 grupos de pesquisa com recursos para dois anos, totalizando um investimento de R$ 

1.328.573,44 (um milhão trezentos e vinte e oito mil, quinhentos e setenta e três reais e quarenta e 

quatro centavos), incluindo remuneração de docentes/pesquisadores e recursos para atividades de 

pesquisa 

• Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica CNPq/UNESC 
No ano de 2000 foi lançado o Programa de Iniciação Científica (PIC), com o objetivo de contribuir na

[...]

Este programa é financiado pela UNESC em conjunto com o 
CNPq, cujas vagas são preenchidas mediante edital. Em 2010 foram oferecidas 140 bolsas de IC, 
20 das quais sendo bolsas PIBIC e PIBIT/CNPq.Os recursos disponibilizados pela instituição em 
2010/2011 somam R$ 890.078,40 (oitocentos e noventa mil, setenta e oito reais e quarenta 
centavos). 

• Programa de Iniciação Científica do Artigo 170 
No ano de 2001, foi lançado o edital do Programa de Iniciação Científica a partir dos recursos do 
Artigo 170, Lei Complementar nº 180, publicada em 16/7/99, que dispõe sobre a assistência